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Nd mbdshtetjetd Nenit 102 tE Kushtetut€s sd Republik€s s€ Shqipdrise, td nenit 33 dhe 35 td ligiit
rc. 9741, datd 21.05.2007 "Per Arsimin e Lart€ n€ Republiken e Shqipdris€", i ndryshuar, Vendimit
nr. 517, datd 01.08.2014, tE Kdshillit td Ministrave, "Per kuotat e pranimit td studimeve me koh€ td

plotd nd institucionet publike td arsimit td 1art6, n€ ciklin e pard td studimeve, ne programet e

studimeve jo universitare profesionale dhe nd programet e integruara t0 studimeve tE ciklit t€ dytd,

si dhe tarifat e shkollimit pdr vitin akademik 2014 - 2015" , si dhe n€ zbatim tE vendimit nr. 78, dat6

08.02.2006 t€ Kdshillit td Ministrave "Pdr krijimin e matures shteterore dhe pranimet ne shkollat e

larta pub1ike", i ndryshuar, vendimit nr. 1013, datd 10.12.2010 td K6shillit td Ministrave "PEr

Ikijimin e Agjencisd Kombdtare td Provimeve (AKP)" si dhe vendimit r. 241, datd 31.3.2011 td

Kdshillit td Ministrave "PEr kryerjen nga "Posta shqiptare" Sh.a., t€ shdrbimeve postare, financiare
dhe sherbimeve t€ dera, q€ jand nd pdrputhje me veprimtarind e kdsaj poste, per institucionet e

qeverisjes qendrore e vendore, institucionet e tjera publike si dhe shoqdritd tregtare me kapital
shteteror",

UDHiIZOJ:

l. Kandidatdt me statusin e te verberit, tE invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, tE jetimit si dhe Rom€t dhe

Ballkano-Egjiptiandt, te aplikojne direkt nd Ministrind e Arsimit dhe Sportit (MAS), nga data 1 Tetor

deri md 6 Telor 2014. P0r programet e studimit qd parashikojn6 konkurs, p€rveg aplikimit nd MAS,
kandidatdt kryejnd regjistrimin p6r pranimin e tlre ne konkurs pran6 lnstitucioneve t0 Arsimit t0
Lartd (IAL) pdrkatds nga data 1 Shtator deri nd or6n 12.00 te dat6s 3 Tetor 20i4, duke paraqitur

mandat pages€n e tari{Es pdr konkurrim nd favor tg IAL-sC pdrkatdse prej 5,000 lekd. Td giitha



tarifat e regiistrimit pdr konkurrim nd programet e ndryshme td studimit td ciklit td par€ me kohd t€
plote td arkdtohen ndpErmjet sistemit bankar ose zyrave td postds shqiptare, pdr llogari td IAL-sd
publike pdrkatdse.

2. Apiikimi n€ MAS bdhet duke dor6zuar nd MAS, personalisht, dokumentacionin e mOposhtdm nd dy
kopje:

A) Pdr te giithe kandidatdt:

Formulari i aplikimit sipas formatit td Shtojc6s nr. 1, bashkdlidhur kdtij Udhdzimi. Nd
formular duhen radhitur pes€ programe studimi ku kandidati kdrkon te aplikojd, si dhe

Institucioni i Arsimit td Lartd (IAL) pdrkatds, n0 renditje prioritare, pra i pari renditet
programi md i preferuar dhe i fundit ai m6 pak i preferuar nga te pesta progamet. Per
emdrtimin dhe ID e programit p&kat€s i duhet referuar Tabelds nr. 1 td Vendimit nr.

517 , datd 01.08.2014, td Kdshillit td Ministrave, "Pdr kuotat e pranimit tE studimeve me
kohe tC plotd nd institucionet publike td arsimit td 1art6, nd ciklin e pard td studimeve, nd
programet e studimeve jo universitare profesionale dhe nd programet e integruam td
studimeve td ciklit td dyt6, si dhe tarifat e shkollimit pdr vitin akadernik 2014 - 2015";
Leter motivimi ku td shpjegojd arsyet e aplikimit si dhe td zgjedhjes sd programeve td
studimit td pdrcaktuara n€ formular prej tij;

c. Fotokopje e noterizuar td diplomds sd Maturds Shtetdrore se bashku me gertifikatdn e

notave, ose td njd ddftese/diplome tjetdr studimi td fituar jashte vendit, td vler€suar td
barasvlershme me td n€ Shqiperi dhe td njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit
(MAS). Kandidati qd ka perfunduar shkolldn e mesme n6 Republiken e Shqipdrisd
pdrpara vitit 2011, t6 dor€zojd fotokopje td noterizuar td ddftes€s sd pjekurisd t€ shkollds

sd mesme, se bashku me vdrtetimin nga Agjencia Kombdtare e Provimeve (AKP) pdr

shlyerjen e provimeve me zgjedhje n6se kan€ dhdnd provime td tilla. Ne mungesd te
diplomds sd Maturds Shtetdrore apo ddftes6s sd pj ekuris€ s€ shkollds sd mesme duhet td
paraqesd, respektivisht, vdrtetim notash td Maturds Shtetdrore dhe provimesh me
zgjedhje (n€se kan€ dh6nd provime t6 tilla) td ldshuar nga AKP, ose dublikatd td
ddftes€s s€ pjekurisd td ldshuar nga drejtoria e shkoll€s se mesme dhe td v€rtetuar nd

njEsind arsimore vendore (Drejtorine Arsimore Rajonale)lZyra Arsimore p&katese, ose

listdn e notave td shkollds s6 mesme td ldshuar nga Arkivi i Shtetit;

d. Fotokopja e dokumentit td identifikimit (kart6 identiteti, letdmjoftim ose pasaportd);

e. Dy fotografi personale.

B) Kandidat€t me statusin e td verbdrit, pdrveg dokumentacionit te parashikuar nd pik€n A)
duhet t€ dordzojnd dhe dokumentat e mdposhtme:

a. Fotokopje e noterizuar e librez6s sd td verbdrit td ldshuar nga Sherbimi Social Shtetdror
ose kopje e noterizuar e vendimit td Komisionit Mjekdsor td Caktimit td Aft6sis6 p6r
PunC (KMCAP).

b.



(

C) Kandidatdt me statusin e invalidit paraplegjik e tetraplegiik, pdrveg dokumentacionit t6
parashikuar nd pikdn A) duhet td dordzojnd dhe dokumentat e mdposhtme:
a. Fotokopje e noterizuar e librezds sd invalidit paraplegjik e tetraplegiik t€ ldshuar nga

Shdrbimi Social Shtet€ror ose kopje e noterizuar e vendimit td KMCAP.

D) Kandidatdt me statusin e jetimit, p€rveg dokumentacionit td parashikuar nd pikar A) duhet

td dordzojnd dhe dokumentat e mdposhtme:

a. Fotokopje e noterizuar e dokumentit qd gertifikon statusin e jetimit td ldshuar nga

Shdrbimi Social Shteteror.

E) Kandidat6t Romd dhe Ballkano-Egjiptiand, pdrveg dokumentacionit td parashikuar nE pikdn
A) duhet td dordzojn€ dhe dokumentat e mdposhtme:

a. Vetddeklarim ose nj€ dokument qd vdrteton q€ 6shtd Rom apo Ballkano-Eg'iptian.

Konkurset e pranimit zhvillohen prand IAL-ve perkat6se nd datdn 4 Tetor 2014, bazuar nd

aplikimet e paraqitura nga kandidatdt sipas afateve td parashikuara n€ kdt€ Udh€zim. MAS
monitoron konkurset e pranimit dhe procedurat e ndjekura pdr vlerdsimin e student€ve. IAL-I€
d6rgojnd n€ MAS vler6simin e kandidatit brenda dat6s 6 Tetor 2014.

Komisioni i posagdm, i perbdrd nga zdvdnd6sministri i Arsimit dhe Sportit, nd cildsind e

kryetarit, dhe 4 andtar6, nga td ci16t dy pdrfaq€sues nga Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe dy
p6rfaq6sues nga Ministria e Mirdqenies Sociale dhe funis€, shqlnton dhe vlerdson aplikimet e

kandidatdve me statusin perkatds brenda datds 9 Tetor 2014. Aplikimet me dokumentacion td
paplot€ nuk merren nd konsideratE. Vlerdsimi td bdhet mbi kriterin e meritds, pikdve td Maturds

Shteterore ose notds mesatare te te gjitha viteve td shkolies sd mesme, duke vlerdsuar dhe

programet qd giykohet td jend prioritare dhe nevojat per secil€n kategori td vegant6, si dhe duke
marrd parasysh kapacitetet prit€se t6 gdo IAL-je pdr programin perkatds td studimit. Pdr

kandidat6t qd aplikojnd p€r programe studimi pdr te cilat €shtd parashikuar konkurs pranimi, nd

vlerdsimin final t€ kandidatit komisioni vler€son dhe rezultatet e fituara nga konkursi i pranimit
i organizuar nga IAL-td perkatese, sipas pdrcaktimeve td parashikuara nd Udhdzimin nr. 20 datd

06.08.2014 "Pdr zhvillimin e konkurseve td pranimit dhe tarifen e regjistrimit pdr konkurrim nd

disa programe studimi te ciklit tE pard me kohe td plotd, nd institucionet publike t€ arsimit td
1art6, p6r vitin akademik 2014 -2015". Pjes6 e vleresimit do td jetd dhe intervista me secilin
kandidat, q€ do td zhvillohet nga Komisioni brenda datds 9 Tetor 2074. Nuk mund td shpallen
fitues kandidatd t€ cildt kand grumbulluar njd total pik6sh nd pdrfundim tB Maturds Shteterore
md td uldt se '70Yo e pikdve td grumbulluara nga fituesi i fundit pdr programin e studimit
pdrkatds, n6 vitin akademik 2013-2014. N€ mungesd td Maturds Shtetdrore, si referencd p&doret
nota mesatare e td g'itha viteve td shkoll€s sd mesme. P6r kandidatdt, shtetas shqiptard, qe kand
pdrfunduar arsimin e mes6m jashtd vendit merren per baz€ pikdt e pdrcaktuara nd certifikatdn e

l€shuar nga AKP sipas percaktimeve td kryera nga Komisioni i posagem i Njohjes prand

3.
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Ministrisd sd Arsimit dhe Sportit, ose nota mesatare krahasuar me atd td frtuesit t€ fundit p€r

programin perkates te studimit.

Komisioni kryen renditjen e kandidatdve sipas secilds tat"god te vegant6, duke specifikuar

kandidat6t fitues. Lista em€rore e kandidatdve td qdo kategorie shpallet nd faqen web te MAS
dhe i percillet IAL-ve brenda ords 11.00 td dat6s 10 Tetor 2014, sd bashku nj6 nga kopjet e

dokumentacionit tE depozituar nd MAS nga secili kandidat. NE protokollin e MAS ruhet kopja

tjet6r e dokumentacionit.

Kandidatdt fitues regjistrohen prand sekretaris6 mdsimore qC mbulon programin e studimit ku
jan6 shpallur fitues brenda ords 12.00 te dat6s 15 Tetor 2014, duke paraqitur mandatin e pageses

sd tarifEs s€ regjistrimit prej 100 lekd.

IAL-ja shpail nd vende td dukshme, publikon n€ faqen e saj web, si dhe ia pdrcjell MAS
elektronikisht nd adresdn: linda.pustina@arsimi.sov.al dhe dhimiter.bako@arsimi.sov.a1, list€n
emdrore td kandidatdve td regjistruar brenda orEs 16.00 td dat€s 15 Tetor 2014. Ne rast se

brenda kdtyre afateve nuk jand paraqitur pdr regjistrim kandidatdt td ci16t rezultojnd fitues sipas

renditjes sd shpallur, IAL-ja mund td pranojd p6r regiistrim kandidat6t vijues, nd listen e

renditur tE shpallur, si dhe qd plot€sojn6 kriteret e percaktuara nd pikdn 4 te kdt| Udhezimi, deri

nd plot€simin e kuotave pdrkatdse td studimit td parashikuara p€r atd program studimi, duke

njoftuar kandidat6t qd jand td vendosur md poshtd nd iist6. Ndse njd nga kandidatdt vijues heq

dor€ me shkrim nga regjistrimi nd programin pdrkatds, IAL-ja depoziton dokumentin dhe vijon
me regjistrimin e kandidatit vijues nd list€. Afati i fundit pdr regjistrimin e kandidat€ve dsht6

data l7 Tdor 2014.

IAL-td publike i dergojnd MAS-it dhe AKP-sE brenda dates 3 Ndntor 2014, td mrg6 postare,

listdn e studentdve td regjistruar, nE formd shkresore dhe elektronike nd format excel, me q61lim

pajisjen me numdr matrikullimi. Pdr td giithd ernrat e studentdve td derguar pas kdsaj date nuk

do t€ procedohet me dhdnien e numrave t6 matrikullimit dhe do td kerkohet nga AKP-ja
gregiistrimi i tyre.

Ngarkohen per zbatimin e ketij Udhezimi, ZEvenddsministri i Arsimit dhe Sportit, Drejtoria e
Arsimit tE Larte dhe Shkences, ne Ministrine e Arsimit dhe Sportit, Komisioni i Posag€m,

Agjencia Kombdtare e Provimeve, si dhe institucionet publike te arsimit te hrte.

Ky Udhdzim hyn nd fuqi menj€herd dhe publikohet nd "Fletoren Z5,rtare".
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SHTOJCA nr, 1

Formular aplikimi

Une i nenshkruari , Iindur md
emri atesia mbiefiri

me karte identiteti/pasaporte ff.
I . K6rkoj t6 regjistrohem nE programin e studimit:

Tirarl, me I 12014

a.

b.
c.
d.
e.

ID-, n€ TAr

ID- nd IAL
ID- nd IAL
ID-, ne IAL
ID- nE IAL

4.

3.

5.

6.

7.

Deklaroj sejam (td shenohet me "x" kategoria e vegant€ te ciles i p6rket kandidati):

n i/e verb€r;
n invalid paraplegjik / tetraplegjik;
c jetim;
n Rom;
r Ballkano-Egjiptian.

Autodzoj institucionet e axsimit te hrte te sipdrcituara, Ministrind e Arsimit dhe Sportit dhe Agiencin€
Kombetare te Provimeve per trajtimin e t€ dh€nave td mia personale nd kuaddr td aplikimit dhe regjistrimit per

vazhdimin e studimeve universitaxe ne Institucionin e sipdrcituar, si dhe publikimin e tlre.
Autorizoj, giithashtu Ministrind e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencind Kombetare te Provimeve pdr kryerjen e td

gjitha verifikimeve dhe marrjen e te gjitha informacioneve lidhur me: studimet universitare ku kam aplikuar
per t'u regiistruar, periudhdn e studimeve te kryera me par6, dhe gdo lloj verifikimi tjet€r qd lidhet me sa mE

sipdr, aplikimin, si dhe te dhenat e deklaruara ne k€te formular.

Deklaroj se nuk kam aplikuar pdr t'u regjistruar nC asnje institucion tjeter te arsimit € lartd, per vitin akademik
2014-2015.

Deklaroj se nuk po ndjek ndonje program tjeter studimi ne institucione tC tjera td arsimit te lartd, dhe se nuk do

te ndjek njekohcsisht nje progmm tjeter studimi, ded nc perfundimin e programit t€ studimit ku po aplikoj.

Deklaroj se jam njohur me Udhdzimin "Per kiteret dhe procedurat e p€rzgjeclhjes dhe regiistrimit per

kandidatet me statusin e t€ verbdrit, t€ invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, te jetimit, si dhe Romet dhe

Ballkano-Egiiptiandt, ne programet e ciklit te pare te studimeve me kohe te plot€, nE programet e studimeve
jouniversitare profesionale, si dhe nd programet e integruara te studimeve t€ ciklit te dlte, ne institucionet
publike tE axsimit tC larte, per vitin akademik 2014 - 2015" clhe jam i qafie per procedurat e aplikimit,
p€rzgjedhjes dhe regi istrimit.

Deklaroj vdrtet6sin€ e te dh€nave dhe dokumenteve te paraqitur. Jam i vetEdijshdm se, ne rast deklarimi te te

dhCnave te paverteta apo td paraqitjes s€ dokumentave td fallsifikuara apo me te dhena jo tC vdrteta, jam
subjekt i masave td parashikrrara n€ Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e n€nligiore nd fuqi. Nd rast dyshimi
per vertetesine e informacionit te deklaruar, Ministria e A$imit dhe Sportit clhe/ose Agjencia Kombdtare e

Provimeve dhe/ose IAI-ja nisin proceduren e kontrollit te ryre duke ia p€rcjelle k€to te dhena eventualisht
edhe organeve kompetente.

Em6r Atesi Mbiemdr
i kandidatit

Emer MbiemEr
i punonjdsit qE pEnoi aplikimin

Firma Firma


